
Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 08/03/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo

Oggetto dell'Atto:

	  IPAB "ASILO D'INFANZIA FILOMENA MACCARONE" IN SESSA AURUNCA (CE) -

ESTINZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a. l'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza “Asilo d'Infanzia Filomena Maccarone”, in Cascano di Sessa
Aurunca (CE), proviene dal  testamento  olografo della  signora Margherita  Theo fu Giovanni   del  19.11.1927,
pubblicato per Notar Gramegna il  28.02.1938 registrato in Sessa Aurunca  il 7.3.1938 al n. 515 e trascritto  il
16.3.1938  al  n. 6235,  e  dal  testamento  olografo del Dott. Crescenzo Maccarone del 4.10.1943, modificato   il
30.12.1950, pubblicato per  Notar Gramegna  il 15.6.1951  registrato in  Sessa Aurunca  il 19.6.1951 al n. 1211;
b. il  sistema delle Istituzioni  Pubbliche di  Assistenza e Beneficenza è stato oggetto di  riordino ad opera del
Regolamento regionale 22 febbraio 2013, n. 2, in ottemperanza alla delega prevista dall'articolo 16bis della Legge
Regionale  23  ottobre  2007,  n.  11  (Legge  per  la  dignità  e  la  cittadinanza  sociale.  Attuazione  della  legge  8
novembre 2000, n. 328), fonte primaria di disciplina della materia in Regione Campania alla luce del novellato
articolo 117 della Costituzione;
c. ai fini del riordino del sistema la disciplina regionale  prescrive la trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di
Assistenza e Beneficenza, a seconda della tipologia, del carattere e della dimensione, in Azienda Pubblica di
Servizi alla Persona e in associazione o fondazione di diritto privato e contempla, in via residuale, le cause di
estinzione  delle  Istituzioni,  riservando  agli  organi  di  amministrazione,  ancorché  straordinari,  delle  IIPPAB
l’iniziativa dei procedimenti di trasformazione e di estinzione;
d. in particolare, per disposizione degli articoli 2 e 11 del Regolamento n. 2/2013, l'organo di amministrazione,
ancorché straordinario, delle singole IIPPAB delibera la trasformazione e, in alternativa, la proposta di estinzione
delle Istituzioni;
e. l’IPAB “Asilo d’infanzia Filomena Maccarone” è in gestione commissariale sin dal 1996, giusta deliberazione
della Giunta Regionale n. 9716 del 13 dicembre 1996, a motivo della inattività dell’Istituzione nel campo socio-
assistenziale e della impossibilità di ricostituire l’ordinario  organo amministrativo previsto dallo Statuto;
f. con decreto n. 24 del 13 febbraio 2019 il Presidente della Giunta Regionale ha nominato, per i motivi ivi indicati,
il commissario reggente dell'IPAB “Asilo d'infanzia Filomena Maccarone” per l’assolvimento, in via sostitutiva, degli
adempimenti  previsti  dall’articolo  11,  commi  2,  3,  7,  del  Regolamento  Regionale  n.  2/2013  preordinati  e
conseguenziali alla estinzione dell'Istituzione;

VISTA la delibera del 13 giugno 2019 (allegato “A” alla presente), acquisita al protocollo PG/2019/0375130 del 13
giugno 2019, con la quale il commissario reggente:
a. ha formalizzato  in  ottemperanza al  mandato conferito,  la  proposta  di  estinzione dell'IPAB “Asilo  d'infanzia
Filomena Maccarone”,  in  Cascano di  Sessa Aurunca,  ai  sensi dell'articolo 11 del  Regolamento Regionale n.
2/2013 a motivo della ultradecennale inattività dell'Istituzione nel campo socio-assistenziale e di trasferimento dei
beni dell'Istituzione al Comune di Sessa Aurunca nel cui territorio è ubicata la sede legale dell'Ente;
b. ha attestato, all'esito della rilevazione del patrimonio mobiliare e immobiliare e delle ricognizioni effettuate, che
l'IPAB “Asilo d'infanzia Filomena Maccarone”:
b1. non possiede beni mobili;
b.2. è proprietaria dei seguenti beni immobili siti nel Comune di Carinola (Codice B781) Catasto dei  Terreni
così identificati: N. 1 foglio 69, particella 37, seminativo 1; N. 2 foglio 69, particella 38, seminativo 1; N. 3 foglio
103, particella 18, seminativo 2;
b.3. è priva di personale dipendente;
b.4. non ha in essere rapporti giuridici attivi e passivi;
b.5. è priva di bilanci consuntivi per mancanza di risorse finanziarie;
c. i testamenti da cui proviene l'Istituzione non recano disposizioni specifiche di destinazione del patrimonio in

caso di scioglimento;

RILEVATO  che, giusta  disposizione  dell'articolo  11,  comma  2,  del  Regolamento  n.  2/2013,  il  commissario
reggente dell'IPAB “Asilo  d'infanzia Filomena Maccarone”  è legittimato  a deliberare la  proposta  di  estinzione
dell'Istituzione;

VISTO l'articolo 11, comma 1, del Regolamento n. 2/2013 secondo cui le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficenza  inattive  nel  campo  socio-assistenziale  da  oltre  due  anni,  quelle  che  hanno  esaurito  i  lasciti
testamentari  o  le finalità  statutarie   e  quelle per  le  quali  non sussistono le condizioni  e i  presupposti  per  la
trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona e in associazione o fondazione di diritto privato sono
estinte con deliberazione della Giunta regionale su proposta dell'organo di amministrazione delle Istituzioni;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RILEVATO che
a. all'esito  degli  accertamenti  effettuati  dal  commissario  reggente,  l'IPAB  “Asilo  d'infanzia  Filomena

Maccarone”,  in  Sessa  Aurunca,  rientra  nelle  fattispecie  previste  dall'articolo  11,  comma  1,  del
Regolamento Regionale n. 2/2013 impositivo della estinzione delle Istituzioni;

b. ai sensi dell'articolo 11, comma 5, del Regolamento n. 2/2013, con la deliberazione di estinzione la Giunta
Regionale dispone l'attribuzione del personale dei beni patrimoniali dell'Istituzione estinta nel rispetto delle
tavole di fondazione e, in mancanza di disposizioni specifiche delle tavole fondative:
b.1. al Comune nel cui territorio è ubicata la sede legale dell'Istituzione, se assenziente, oppure, in caso di
mancato assenso, ad uno dei Comuni assenzienti dell'ambito sociale territoriale di riferimento o, in via
graduata, ad una istituzione o ad un'azienda del territorio consenziente;
b.2. alla Regione se l'Istituzione estinta operava sull'intero territorio regionale o sul territorio di due o più
ambiti previsti dall'articolo 19 della Legge Regionale n. 11/2007, al fine di salvaguardare la continuità e la
unitarietà delle finalità istituzionali;

c. i testamenti da cui proviene l'“Asilo d'infanzia Filomena Maccarone” e lo Statuto dell'IPAB approvato con
DPR del  30 luglio  1953 non recano disposizioni  specifiche  di  destinazione del  patrimonio  in  caso di
scioglimento;

d. stante il disposto dell’articolo 2 dello Statuto secondo cui l’IPAB ha per scopo “di accogliere e custodire
gratuitamente  nei  giorni  feriali  i  bambini  poveri,  di  ambo i  sessi,  della  borgata  di  Cascano  di  Sessa
Aurunca, dall'età dai tre ai sei anni e di provvedere alla loro educazione fisica, morale ed intellettuale, nei
limiti consentiti dalla loro età. E' altresì consentita l'ammissione di bambini non poveri, verso il pagamento
di  una retta mensile  da stabilirsi  dal  Consiglio  di  Amministrazione.”, l’intero patrimonio  va attribuito  al
Comune nel cui  territorio è ubicata la sede legale dell’Istituzione, ossia al Comune di Sessa Aurunca,
ovvero, in caso di mancato assenso, ad uno dei Comuni dell’ambito sociale territoriale di riferimento o, via
graduata, ad una istituzione o azienda del territorio assenziente;

e. con  note  prot.  n.  2019.0394961  del  21/06/2019,  prot.  n.  2019.0566134  del  24/09/2019,  prot.  n.
2019.0683932  del  12/11/2019,  la  Direzione  generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  ha  richiesto
l’assenso al Comune di Sessa Aurunca ai sensi dell’art. 11, comma 5, del regolamento n. 2 del 2013,
all’attribuzione del personale e del patrimonio immobiliare dell’IPAB;

f. nei termini assegnati con le note su richiamate, il Comune non ha trasmesso la deliberazione consiliare di
assenso all’attribuzione dei beni patrimoniali dell’IPAB “Asilo d’infanzia Filomena Maccarone” e al subentro
nella titolarità delle posizioni giuridiche attive e passive facenti capo all’istituzione;

g. con avviso esplorativo del 19 dicembre 2019 i Comuni dell’Ambito sociale territoriale di riferimento sono
stati  invitati  a  presentare apposita  manifestazione di  interesse all’attribuzione del  patrimonio  dell’IPAB
“Asilo d’infanzia Filomena Maccarone”;

h. nei  termini  stabiliti non  è  pervenuta  alcuna  manifestazione  di  interesse  a  ricevere  il  patrimonio  della
estinguenda IPAB da parte dei Comuni associati nell’Ambito ed interpellati con l’avviso esplorativo sopra
citato;

i. ai fini della prosecuzione del procedimento estintivo, con Decreto Dirigenziale n. 226 del 26/07/2021, la
Direzione Generale competente  ratione materiae,  in  ossequio  ai  principi  di  trasparenza e di  parità  di
trattamento, ha approvato l’Avviso esplorativo finalizzato alla ricezione delle manifestazioni di interesse
delle istituzioni e delle aziende del territorio dell’Ambito sociale territoriale C03 a ricevere il  patrimonio
mobiliare e immobiliare dell’IPAB “Asilo d’infanzia Filomena Maccarone”, in Sessa Aurunca (Ce), ai sensi
dell’art. 11 comma 5 del Regolamento Regionale 2/2013;

j. all’esito  della  pubblicazione  dell’Avviso  esplorativo, sono pervenute  due  manifestazioni  di  interesse  a
ricevere l’intero   patrimonio dell’IPAB “Asilo d’infanzia Filomena Maccarone” e a subentrare nei rapporti
giuridici facenti capo alla estinguenda Istituzione, come risultanti dalla Delibera del Commissario reggente
del 13 giugno 2019 (allegato “A” alla presente) da parte di:
j.1. Organizzazione di Volontariato “Rain Arcigay Caserta ODV”, avente sede legale a Caserta, acquisita al
prot. della Direzione generale PG/2021/427352 del 26/08/2021;
j.2.   Società Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale”,  avente sede legale a Sessa Aurunca (Ce),
acquisita al prot. della Direzione generale PG/2021/452975 del 14/09/2021;

RILEVATO, altresì, che 
a. con  Decreto  Dirigenziale  n.  41  del  4/02/2022  ad  oggetto  “Avviso  Esplorativo  approvato  con  Decreto

Dirigenziale n. 226 del  26/07/2021 -Esiti”  la  Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio-Sanitarie  ha
preso atto delle attività svolte dal Gruppo di Lavoro, nominato con nota prot. 0589154 del 25/11/2021, per
la valutazione delle istanze pervenute in relazione all’Avviso esplorativo ed ha pubblicato i relativi esiti
come da Elenco “Allegato A “al medesimo decreto;

b. alla luce delle risultanze degli esiti dell’Avviso esplorativo approvato con Decreto Dirigenziale n. 226 del
26/07/ 2021, la Società Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale” ha conseguito, in relazione all’istanza
presentata, la miglior valutazione, “Molto coerente”, quanto alla corrispondenza delle finalità statutarie e

fonte: http://burc.regione.campania.it



delle attività  svolte dall’Ente con le finalità dell’  IPAB” Asilo d’Infanzia Filomena Maccarone”, come da
elenco “Allegato A” al Decreto Dirigenziale n. 41 del 4/02/2022 ad oggetto “Avviso Esplorativo approvato
con D.D . n. 226 del 26/07/2021 -Esiti”;

c. con nota prot. n. 0054622 del 01/02/2022 la Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio Sanitarie ha
comunicato  alla  Organizzazione  di  Volontariato  “Rain  Arcigay  Caserta  ODV”,  avente  sede  legale  a
Caserta, gli esiti di cui all’Avviso Esplorativo approvato con D.D. n. 226 del 26/07/2021;

d. con nota prot. n. 0100061 del 23/02/2022 la Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio Sanitarie ha
chiesto alla Società Cooperativa Sociale Onlus  “Mondo Solidale “ con Sede legale in Sessa Aurunca (CE)
di confermare l’interesse già manifestato con l’istanza di  partecipazione all’Avviso esplorativo di  cui  al
Decreto  Dirigenziale  226  del  26/07/2021,  finalizzato  a  ricevere  il  patrimonio  mobiliare  e  immobiliare
dell’estinguenda Istituzione con subentro nei contratti pendenti a qualsiasi titolo inerenti i beni e le loro
pertinenze,  nonché  nella  titolarità  dei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  riferiti  all’IPAB  “Asilo  d’Infanzia
Filomena Maccarone” con vincolo di destinazione a scopi sociali;

e. con  nota  pec assunta  al  prot.  reg.  n.  00117486  del  3/03/2022 la  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus
“Mondo Solidale” ha comunicato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie di accettare il
subentro nei rapporti giuridici dell’IPAB” Asilo d’Infanzia Filomena Maccarone”, con sede in Cascano di
Sessa Aurunca;

RITENUTO, pertanto, 

a. di  dover  dichiarare  estinta  l'Istituzione  Pubblica  di  Assistenza  e  Beneficenza  “Asilo  d'infanzia  Filomena
Maccarone”, in Cascano di Sessa Aurunca (Ce), ai sensi dell'articolo 11 del Regolamento n. 2/2013 a motivo della
inattività nel campo socio-assistenziale da oltre due anni;
b. di dover attribuire alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale”, con Sede legale in Sessa Aurunca
(Ce) l'intero patrimonio dell'IPAB “Asilo d'infanzia Filomena Maccarone”, in Cascano di Sessa Aurunca (Ce) ,con
vincolo di  destinazione a scopi  sociali,  in  quanto ha presentato manifestazione di  interesse di  cui  al  prot.  n.
PG/2021/452975  del  14/09/2021  conseguendo  la  miglior  valutazione,  “Molto  coerente”,  quanto  alla
corrispondenza delle finalità statutarie e delle attività svolte dall’Ente con le finalità dell’IPAB” Asilo d’Infanzia
Filomena Maccarone “, come da Avviso esplorativo;
c. di dover dare atto che, giusta disposizione dell'articolo 11, comma 10, del Regolamento n. 2/2013, la Società
Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale” con sede legale in Sessa Aurunca (Ce) subentra nella titolarità delle
posizioni giuridiche attive e passive facenti capo all'IPAB “Asilo d'infanzia Filomena Maccarone” dichiarata estinta;

VISTI
a. il d.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9;
b. la Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 11;
c. il Regolamento Regionale 22 febbraio 2013, n. 2;

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime,

 DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate e trascritte:
1. di dichiarare estinta l'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza “Asilo d'infanzia Filomena Maccarone”, in
Sessa Aurunca (CE), ai sensi dell'articolo 11 del Regolamento Regionale 22 febbraio 2013, n. 2, a motivo della
inattività nel campo socio-assistenziale da oltre due anni;
2. di attribuire alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale” , con Sede  legale in Sessa Aurunca (Ce),
l'intero  patrimonio  dell'IPAB  “Asilo  d'infanzia  Filomena  Maccarone”  in  Sessa  Aurunca  (Ce),  con  vincolo  di
destinazione  a  scopi  sociali,  in  quanto  ha  presentato   manifestazione  di  interesse  di  cui  al  prot.  n.
PG/2021/452975  del  14/09/2021  conseguendo  la  miglior  valutazione,  “Molto  coerente”,  quanto  alla
corrispondenza delle finalità statutarie e delle attività svolte dall’Ente con le finalità dell’IPAB “Asilo d’Infanzia
Filomena Maccarone”, come da Avviso esplorativo;
3. di dare atto che, giusta disposizione dell'articolo 11, comma 10, del Regolamento 22 febbraio 2013, n. 2, la
Società Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale”,  con sede legale in Sessa Aurunca (Ce), subentra nella
titolarità delle posizioni giuridiche attive e passive facenti capo all'IPAB “Asilo d’Infanzia Filomena Maccarone “,
dichiarata estinta;
4. di  notificare la  presente  Deliberazione al  Commissario  dell'IPAB “Asilo  d’Infanzia  Filomena Maccarone”  in
Cascano di Sessa Aurunca (Ce), dichiarata estinta e alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Mondo Solidale”
con  Sede  Legale  in  Sessa  Aurunca  (Ce),  per  gli  adempimenti  conseguenziali  previsti  dall'articolo  11  del
Regolamento Regionale n. 2/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it



5. di trasmettere la presente Deliberazione alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50 05
00) per gli adempimenti di competenza e al Comune di Sessa Aurunca(Ce) per opportuna conoscenza;
6. di trasmettere, altresì, la presente deliberazione:
6.1  all'Assessore  alle Politiche  Sociali  e  all’Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  per
conoscenza;
6.2  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  BURC,  nonché,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'articolo 5 della Legge Regionale 28 luglio
2017, n. 23;
6.3 al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella sezione Tematiche – magazine
Politiche sociali del sito internet istituzionale conformemente alla delibera ANAC n. 468/2021.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 28 del  14 Marzo 2022

